erat. Cùm autem in quodam insulæ pago nonnulli Euangelicæ veritati aures ocluderent, diuinæque legi pertinaciùs reluctarētur, diuina vindicta accidit, vt quidam ex his spiritu maligno torqueri furisq; agi periculosè cœperit, quo viso ceteri rei nouitate perterriti festinantes, ac Baprtismum pia deuotione expetētes, ad Patres accurrerunt. quæ res multorum in fide seruanda constantiam non mediocriter adauxit.

Cùm P. Viceprouincialis in insulam quandam cogitaret, à Noximandono totius Iaponiæ pirata famosissimo occupatam, qui in quodam munitissimo loco non paruum habebat bellicarum nauium numerum, quibus maris illius sinus omnes ita infestabat, vt omnes ferè, qui littoralem plurimarum prouinciarum oram accolunt, potentia suæ metu tributum, quo ab incursionibus suorum liberentur, in singulos annos illi pendere cogantur: tantum Deo auspice apud Piratam effecit, vt liberam quocunque vellet nauigandi facultatem (saluum conductum vulgus appellat) & sibi & Patribus impetraverit. Missum enim ab eo cum muneribus eius rei obtinendæ causa fratrem sacris nec dum initiatum, tantæ beneuolentiæ significatione Noximandonus excepit, vt tandem cum serico vexillo maiorum suorum insignibus ornato, quo nostros infestare volentibus ostenso, ab omni hostili impetu liberarentur, fratrem humaniter remisit.

Idem P. Viceprouincialis cùm ad regnum Yxo appulsus esset, dictu mirum quam Regi Cobaicayandono gratus aduentus eius extiterit. A quo cùm commendatitias ad quendam cognationis ipsi iure deuinctam plurimorumque regnorum Dynasten studiosius petiisset; quibus Patribus nostris in Amanguccinorum finibus habitationem liberamque propagandi Euangelij templaque erigendi potestatem impetraret; vtque Rex ipse quod Patris nomine à cognato petiturus erat in suo quoque regno fieri indulgenter permitteret: Dei singulari beneficio factum est, vt voti sui compos effectus recederet. At quoniam leuem aliquam diuinæ legis mentionem apud ipsum fecerat, pridie quàm nauem abiturus conscenderet, Scribam suum ad fratrem Damianum Iaponensem de nocte Remisit, vt dubia quædam circa Christi legem & Guenxianorum sectam quam ipse sequebatur soluenda proponeret, satis aperte declarans quanta auiditate Christianam veritatem cognoscere gestiret, de qua nihil adhuc præterquam quòd ex Patre Viceprouinciali obiter didicerat se audiuisse fatebatur. Et quia ex eo tempore longè aliam ac prius de Christi religione opinionem

imbiberat, veram ac genuinam eius cognitionem ardentibus  
tis expererebat.

P. Viceprouincialis Yxo relicta, tertio postquam recesserat  
in Bungum deuectus, ex ingenti tum Patrum nostrorū, tum re-  
quorum Christianorum exultatione ac consolatione, maximam  
voluptatem percensit. De Bungensis autem regni successibus nil  
certi habemus, cuius Reuerentiam vestram certiore faciamus  
sed aliorum sermone ac litteris quid illic agatur propediem  
ceberis. Hoc tantum ad nostras aures peruenit, Regem recentem  
inauguratum plurimas easque munitissimas arces amisisse, sat-  
que cum inimicis congressum aduerso Marte confixisse, ac ta-  
dem Quabacundoni Tenzæ Domini patrocinio se suaque omnia  
commisisse; ipsumque Quabacundonum auxiliares illi copias  
tra Saxumanos hostes promisisse, eiusque nomine bellum  
denunciasse, ac donec exercitus terra marique instrueretur, pro-  
fidiarium militem ad Tacchibanam arcem quā in Bungum ac-  
tus patet missum esse, ac circa eam triginta hominum millia  
armis iam tum excubare, Eosque tamen, quod propter nimiam  
finitatem arx custoditu difficilis esset, in quam ex omni parte  
stes impetu facto possint irumpere, extra metum periculumque  
non esse: præsertim quod rem haberent cum hoste rei militaris  
non minus perito, quam audace ac intrepido: Saxumanos vero  
qui arcem obsidio premere moliebantur, viginti millium per-  
tum numerum explete.

Regis mater satis benigno in Christianos animo esse videtur  
ad eodē vt extra spem non simus omnino, vt ad Christianæ fidei  
ritatem aliquando pertrahatur, in quo tamen tanto nobis ma-  
xi conatu erit ad laborandum, quanto ipsa cultui Fachinanni be-  
lorum Præsidis Dei, qui per vniuersam Būgum summa veneratio-  
ne colitur, ac ad quem ipsa paternum genus refert, est addictio.  
Hanc cum, captata tēporis opportunitate, regia stirpe orta pro-  
la Maxentia cum sorore Reginae filia impensius rogarent, vt  
Viceprouincialis præsentia non aspernaretur, se exorari passa est  
ac Patrem, cui hoc diuinitus concessum videtur, vt miro artificio  
mortalium corda flectere & quo velit inducere norit, maximo  
honore ac beneuolentia in regalem aulam admisit, & missis postea  
ea muneribus pium in illum animi affectum sapius testata fuit.  
Ad eodē potenter humanæ industriæ defectum Dei bonitas supple-  
In Reginae aula, inferioris conditionis ministris exceptis, sexaginta  
ta circiter heroides Christianæ erant, quarum maior pars Re-  
giae proli Maxentiæ famulabatur. Ipsa porro Regina odio tā in-  
perat

terato Christianæ legis sectatores prosequi solet, vt si quando quadam ex ministris illi occurrisset ad Deiparæ Virginis honorem rosarium (vt vulgata voce liberius vtar) manu tenens, id ipsi de manibus tolleret, ac regalis oblita dignitatis in igne indignabunda projiceret: Nunc autem mutato in melius cõsilio; & rosario liberius vti, & piarum precum pensum virgini matri persolvere omnibus permittit, quas vt ex Christiana legis præscripto festis diebus sacro Missæ officio intersint vltro sæpe cohortatur.

Cicamorus Francisci Regis, cui Pantaleoni nomen est, filius, à Cicacata Meoqueq; temporalis domino adoptatus, superiori anno in fide suscepta non nihil vacillare visus, nunc superata têtatione in ea ad omnium admirationem constâter progreditur, ad quam præcipuos quosq; Domini sui proceres inuitat, quos vt magis exëplo suo pelliciat, peccata cum largo lachrymarû imbri sæpe confiteretur, ac nuper etiam vtroq; poplite flexo cereum accensum manu tenens rem diuinam reuerenter audiuit.

Bello contra Saxumanos, cû plurimi Principes, inter quos Amanguccinorum Prorex etiam erat, conuenissent: P. Viceprouincialis oblatam occasionem neutiquam contemnendam ratus, cû Proregem salutandi causa adiisset; litteras obtinuit, quibus Amanguccini regni Gubernatorib; imperabat, vt P. Christophorû Morieram, qui ad eos Viceprouincialis mandato subq; permisso mittebatur, patrociniõ suo ac studio, quibuscunq; rebus possent, iuuarent. Atque ita factum est vt Christiani Amanguccinæ ciuitatis deposito metu Patri obuiam profecti, eum festiuis acclamationibus in urbem adduxerint: in qua cum maximo fidei nostræ incremento hodie etiam comoratur.

Erat autem Amangucci Christianus quidam tenuioris fortunæ quidem vir, sed ætate maturiore & ingenii dexteritate venerandus. Is cû fortè falce lignorum onustus è silua rediret, paganos Deo cuidam suo sacrificantes offendit, quorum cæcitate propius accedens eû acriter coarguisset, non futilibus rationibus ostendit maximè insipientiæ argumētum esse, veri Dei cæli & terræ conditoris cultu relicto, se uipilibus diuinos honores exhibere, à quibus salus nulla erat cuiquam expectanda, quod si sublata erroris nebula clariùs intelligere vellent; se pro ingenii modulo, melioris concionatoris negata præsentia, quod spiritus melior suggereret docturam promittebat. Placuit gentilibus senis grandæui oratio, & auribus ad audiendû paratis viri numero penè ducenti circumsteterunt, tantaq; attentione quæ proferebat exseperunt, vt eum, donec plenius quæ ad Christi fidem pertinerete

percepissent, à se discedere non paterentur, quorum precibus annuendum ratus, donec lustrali vnda omnes expiati essent cum iis permansit. Cumque eundem paucorum dierum interposita mora reuocassent, sciscitaturi quid pagi Domino, qui capitis indicta pœna susceptam recentem fidem abiurare eos iubebat, responderent: Senex vultu ad lenitatem composito, Ignoro equidem (inquit) an pro Christi fidei professione vitam profunderere mereamini; Quare si videbitur hoc modo Domini vestri mandato occurrere, Vos tamen Christi professi sitis, ab eius cuius dominio subditi estis mandato ne latum vnguem recessuros, in iis potissimum quæ ad politicam & civilem vitæ rationem non autem quæ ad animæ salutem propriè pertinent, inquam nihil ille iuris nihil imperii habet. Quamobrem cum nobis docentibus quis verus Deus mundi creator humanique generis redemptor existat probè perceperitis; illum solum colite, ac etiam cum præsentis vitæ periculo adorare. Plecuit consilium; neque tamen asperius quicquam in eos Tyrannus statuit.

Anno reparatæ salutis 1586. terra tam terribili concussione tremuit, ut post hominum memoriam tali motu Iaponia non fuerit vnquam concussa. A Sacaiæ enim prouincia ad Meaco usque quadraginta dierum continuo motu terra contremuit. In ipsa autem vrbe Sacaiæ sexaginta aedes collapsæ sunt. Nagasamæ, quod est in regno Vomi mille ædium numero celebre municipium, terra hiata facto mediam ædium partem absorbit reliquas voraci flamma incendium vastauit. In Meaco ingens idolorum templum & domus præterea aliquot conciderunt. In ditione Uccaza locus erat à mercatoribus multum frequentatus, (Nagasamam etiam incolæ vocant) qui cum diebus aliquot horrendo tremore fuisset concussus, à mari vicino fuit absumptus, cum enim solito magis intumisset, ingens fluctus domos percutiens prostravit, & quicquid attigisset recedens abstulit, ac in profundum submersis habitatoribus pertraxit; sola arcis superficie spuma maris operta relicta. In regno Mino arx erat munitissima in montis cacumine posita, quæ cum grauiore motu diu multumque fuisset concussa, tandem aperta terra ab hominum conspectu ita euauit, ut eius nullum deinceps vestigium (lacu arcis fundamenti locum occupante) apparuerit. Simile quid in prouincia Ixcia accidit, & ut semel dicam, tam horreni passim hiatus apparuerunt, ut pila ferrea sclopeto missa ad alteram voraginis extremitatem non pertingeret, ex quibus tantus fœtor ascendebat, ut

iter

iter illac facere viatores non possent. Sub initium horum motuum Quabacundonus Sacomoti in arce Achecina agebat, sed terrore percussus per dispositos equos Vosacam maioris securitatis causa reuersus fuit, cuius palatia, etsi violento impetu concuterentur, non tamen corruerunt. Hæc sunt quæ circa P. Viceprouincialis nauigationem narratu digna occurrerunt. De iis quæ in Ximo, Bungo, & Meaco geruntur, annuis P. P. nostrorum litteris prolixè docebitur R. V. cuius piis precibus ac sacrificiis Deo nos iugitur commendari expetimus. Ex regno Nagoti, ac portu Ximonechii. Idib. Octob. 1586.

## ALEXANDER VALIGNANVS PRÆPOSITVS

PROVINCIALIS INDIE R. P. CLAUDIO

Aquauiua Præposito Generali Societatis IESV.

**D**luturnam afflictionem omnium nostrum respicere, ac spiritali consolatione tandem lenire D. Deo nostro visum fuit. Cum enim partim propter moram Procerum Iaponensium omnium opinione maiorem, qui post tredecim mensium nauigationem nullum adhuc in Iaponiam portum attigerant: partim propter superioris anni naufragium, quo naus S. Iacobi nomine celebrata, cum tam frequenti Patrum nostrorum numero, à voracibus maris fluctibus absorpta fuit, in graui luctu ac mœtore perstitissemus: in tantorum malorum solatium, hoc anno qui nunc agitur septendecim nostrorum tum Patrum tum Fratrum ac Iaponensium Procerum auspicato reditu exhilaratissimum, quos propter plurima ac præsentissima pericula, in quæ inter nauigandum inciderunt, Dei benignitate ac singulari prouidentia fuisse seruatos merito confiteri debemus. Nam antequam ad Mosambicum portum, ubi tempestatum metu hybernare coacti fuere, accessissent; inter cætera pericula illud maximum videri potest, quod cum naus qua uehebantur quinque tantum cubitis a vado abesset, ac ob id eiectis anchoris subsisteret; tanto ventorum impetu iactata fuerit, ut anchorarum funes vno excepto, cuius beneficio à submersionis periculo fuerunt liberati, omnes rumpentur. Cum autem Mosambico relicto huc cursum direxissent; inter plurima ventorum tempestatumque incommoda illud præcipuum fuit, quod cum plenis velis ac secundo cursu triremis ferretur, subita exorta tempestate ita repente ventus impetuosior eam in latus impulit, ut vela vna cum antennis maris

Gg 5

vndis

vndis contegerentur, triremi fluctibus media plus parte operata  
 ac nisi summa celeritate rudentes omnes fuissent præcisi, pro  
 culdubio maris vorticibus præ velorum ac antennarum pos  
 dere fuisset absumpta. Ex quo periculo cum diuinæ protec  
 nis præsidio erepti essent, quarto Calend. Iunii sani ac incol  
 mes & ipsi Proceres, & quotquot vna vehabantur, optato  
 Goæ portu potiti sunt, duobus tantum Patribus Annibale Am  
 tio & Egidio Lopes morte naturali superueniente desiderat  
 Quanta verò lætitiæ occasionem Procerum aduentus tum ip  
 Proregi Goæ, tum ciuibus omnibus ac nostris etiam attuler  
 verbis ac oratione exprimere nullo pacto possem. Mihi certè  
 rum reditus præcipuam gaudii ansam præbuit, quo authore & in  
 pulsore navigationem tam difficilem Regibus Japoniæ permi  
 tentibus matribusque Principum consentientibus susceperam  
 data parentibus ipsorum fide, firma spe quam in Deo posueram  
 subnixam, fore vt salui omnes ex tam longa peregrinatione reue  
 terentur, quo magis animo angebar, quòd integri anni lapsu  
 nil de eorum reditu nuntiatum fuisset, quare meritò omnipotes  
 Deo gratiæ mihi reddendæ sunt, quòd eos tandem reduces nobis  
 restituerit. Prorex lætitiã ex felici ipsorum reditu conceptã plu  
 mis amoris benevolentiaque argumētis ostendit, nam duorum  
 millium aureorum summam à Mosambici portus Præfecto ma  
 rudò acceptam redimi iussit, ac singulis ex Arabia adductum equ  
 donauit, ducentos præterea aureos in singulos menses in sua  
 ptuum subsidium assignauit. Omnes vrbis potentiores nobilitate  
 relque ciues ad eos salutandi causa gregatim confluxerunt, ac con  
 njum de se conceptæ expectationi tam cumulatè satisfecerunt,  
 diuino impulsu legationem istam fuisse susceptã liquido appa  
 ret. Sûmi Pontificis in cõmissas pastorali curæ suæ oues sollicita  
 caritatem, Principumque Christianorum magnanimitatem  
 quam prædicare desinunt, propensum in omnia ea quæ ad Chri  
 stianam fidem spectant affectum vbiq; produnt, ac in omni  
 tutum genere & feruenti desiderio, vt eorum opera ac exemp  
 Iaponia Euangelicam veritatem arripiat, adedò confirmati sunt  
 vt ingenuè fatear, maiorem me, quam oratione proderè possem  
 ex eorum præsentia consolationem cepisse. Neque vlla ratio  
 addubitandum existimo, quin talem per vniuersam Iaponiam  
 mirationem ipsorum reditus erit excitaturus, qualem olim in Euro  
 pa eorundem aduentus peperit. Laus, honor, & gloria D. Deo no  
 stro, qui singulari prouidètia ad maiorem nominis sui gloriã leg  
 tionem tam arduam ad optatum finem perduxit. Sequeris anni  
 Apr

Aprilem in Iaponiam nauigaturi auidè exspectamus. Quod vt majori commoditate ac minori cum periculo succedat; opportunè admodum de commodissimo itineris duce, cui Aires Gonfalues de miranda nomen est, qui què iam tertio in Iaponiam cum militari imperio proficiscitur, ac nostris rebus intimè fauet, diuina nobis clementia prospexit. Is nauem habet armis virisque tam egregiè instructam, vt talem in tota India nò faciliè inuenias. Qui vt procliuem in Principes animum proderet euidentiùs, cubicula omnia cæteraque, quæ in naui militaris ducis vsibus feruire solent, regio stemmate natis adolescentibus vltro concessit; nobis quoque, qui quindecim numero vna profecturi sumus, loco satis commodo relicto. Esset quidem in tam amplo regno longè maiori opus Patrum multitudine, non tamen hoc anno plures eò hæc prouincia ablegare potest, firmamque spem animo concepimus, si Reuerentiæ vestræ cæterorumque tum Patrum tum fratrum qui in Europa ac India sunt piis precibus ac sacrificiis assiduis iuuemur, nos Deo conatus nostros secundante, in Iaponiam saluos ac incolumes peruenturos.

Quod ad nouarum in Iaponia rerum successus attinet; Anno proximè elapso 1586 nunciatū nobis fuit, etsi propter frequentes bellorum motus, quibus Nobunanga è viuis sublato omnes ferè prouinciæ ita concussæ fuerunt, vt eo quo speraueramus feruore in gentilium conuersionem non licuerit incumbere; præsertim in regno Ximi, vbi graues perpeffi calamitates sumus a Rege Saxumatorum Christianæ fidei nostrorumque Patrum hoste infensissimo, qui duro seruitutis iugo Christianos penè omnes hoc anno opprimere conatus fuit: Nihil tamen furore eius obstante in pio dilatandæ fidei instituto multum vbique nostros profecisse. Faxiba enim Cicugendonus, qui (vt superioris anni litteris accepimus) Nobunangæ in regno successerat, cum omnia ferè Iaponiæ regna, nouem Ximi prouinciis exceptis, imperio suo adiecesset; Quabacundoni titulum (quæ suprema post Dairum dignitas est) adeptus fuit, propensissimo est cum in Christianos omnes, tum maximè in Patres nostros animo; quem, cum P. Viceprouincialis salutandi causa eum accessisset, miris ac penè incredibilibus beneuolentiæ signis declarauit. In Meaco quatuor aut quinque ex potentissimis regni Principibus, sprete idolorum vanitate, Christianæ veritatis luce fuerunt illustrati. In Dominio Iusti Vcondoni, quamquam propter Principum mutationem quæ Quabacundoni mandato in viginti prouinciis facta fuerat, turbæ aliquæ exortæ erant: ipse tamen

tamen Vcondonus Principis sui liberalitate latiores dominii  
 nes quam antea habebat obtinuit. Alius item non minime au-  
 thoritatis Christianus maris sub Quabacundono generalis Prae-  
 fectus ad amplissimos honorum gradus fuit euectus; cuius patris  
 qui iam pridem Christianorum albo fuerat ascriptus eiusdem  
 Regis munificentia Zacaia reipublicae gubernaculis praefectus  
 fuit, quod magni beneficii loco tractus istius Christiani repe-  
 rant. Litteris namque cuiusdam Paris certiores facti sumus  
 vnius mensis lapsu, in oppidis Augustini Imperio parentibus, an-  
 no supra millesimum quingentesimum octuagesimo sexto, mil-  
 le quadringentos Gentiles Christo per baptismum abnegata gen-  
 tilitate adhæsisse. Ex Bungo P. Petri Gomes litteris edocti etiam  
 fuimus, biennii spatio quindecim millium hominum numerum  
 sacro regenerationis lauaero absterfa gentilitatis labe Christianae  
 fidei puritatem fuisse secutos. Ex regione Ximi supremi Rectorem  
 scriptis commonefacti sumus, in urbibus, quas Atimæ Rex recu-  
 perauerat, tertiam ferè incolarum partem ( numerum enim praeci-  
 se non exprimit ) Christi legem ore & corde iam confiteri  
 ceterosque & praeterea triginta millia in Bungi regno ad Euan-  
 gelicam veritatem praeuio Baptismi Sacramento aspirare. In  
 quo plurimum momenti reponendum putabar, iam tum  
 viginti militum millia, Quabacundoni mandato in subsidium  
 noui Regis Bungi, in Ximi fines contra Saxumanorum regem  
 irrupisse. Quae res Christianorum spem non mediocriter au-  
 xit, ambitionem ac superbissimi Regis fastum hoc modo fra-  
 gi, ac regna quae nullo iure occupauerat posse recuperari, & su-  
 etiam, si in pertinacia persisteret, cum maximo Christianismi  
 incremento spoliari. Quare à Paternitate tua ac reliquis Euro-  
 ropae totius Patribus flagrantibus precibus contendimus, ut qua-  
 to deuoti animi feruore fieri possit, difficilem hanc in Japoniam  
 legationem omnipotenti Deo commendetis. quo cum nos quin-  
 decim qui cum Principibus Japonensibus proximo Aprilis pro-  
 fecturi sumus bonis auspiciis peruenierimus; centum ac quin-  
 quaginta Patrum numerum explebimus, qui per viginti duorum  
 Collegia tum habitationes sunt distributi, quibus ducentarum  
 ferè Ecclesiarum onus incumbit, cum cura panè ducentorum  
 millium Christianorum, qui reiectis gentilitatis tenebris in  
 veritatis Euangelicae luce immortali Deo seruiant, quos ut in  
 fide Patres confirmet, ad eamque ceteros ad maiorem Dei  
 gloriam conuertant: partim per diuersorum regnorum fines  
 vagantur ac discurrunt, partim in Collegiis commorantur, partim

rim etiam in oppidis prouinciisq; , vbi templa adhuc nulla erecta  
 visuntur, vt nouas oues ad Christiane fidei ouile alliciant, strenue  
 laborant. Adde quod in tribus Seminariis, Arime, Firandi, & Ma-  
 galachii, trecenti nobilibus orti parentibus ac excitatissimi inge-  
 nis adolescentes studiis gauiuer incumbant, ex quorum recta in-  
 stitutione breui ( vt speramus ) Ecclesia Dei fructum non pœni-  
 tendum, nostra autem Societas subsidium, quo in tantis dif-  
 ficultatibus vel maximè opus est, experietur. Goæ, 14. Kal. Ia-  
 nuarii, 1587.

EXCERPTA QVÆDAM EX  
 PETRI MARTINEZ PROVINCIA-  
 LIS INDIE ORIENTALIS LITTERIS AD  
 R. P. Claudium Aquaiua Præpositum Generalem  
 Societatis IESV, Anno Domini, 1590.

ONA & noua nuncia ab Iapone accepimus de in-  
 cremento fidei Christianæ. Nam in medijs turbis,  
 vexationibus, Christianorum exiliis, depredatio-  
 nibus, incendiis, & euersionibus Ecclesiarum, quæ  
 tyrannis & furor Quabacondono excitauit in Pa-  
 tres Societatis, adjecta vitæ pœna, proscriptione,  
 multis modis Diuina bonitas gentilium corda mouet, vt portam  
 salutis ingrediantur, maximè verò nobilitatem ipsam, quando-  
 quidem ab Octobri anni 1589 ad Octobrem presentis an-  
 ni 1590 viginti millia quingenti septuaginta CHRISTO  
 in sacra ablatione nomina dederint, & ex iis dynastæ & præ-  
 cipui quique, eaque iam est Iaponiæ condicio, facile vt in fi-  
 dem Christianam transeat, si Domino nostro adiutore molliatur  
 tyrannus, cuius spem aliquam facit P. Visitatoris profectio, quem  
 Meacum cogitantem ad se euocarat Quabacondono, submissis  
 duobus dynastis, Christiano vno ethnico altero, viâ sociis, addi-  
 tis etiam nauigijs, datoque præcepto vt in itinere humaniter ex-  
 cipiant.

EXEM.

EXEMPLAR EPISTOLÆ DON MICHAELI  
ORATORIS DON PROTASII REGIS ARIMÆ,  
Don Bartholomæi Principis Omuræ, ad feli. memor. Grego-  
rium 13. D. Teutonio Archiepiscopo Eborensi inscriptum.

ILLVSTRISIME ET REVEREND. DOMINE.

**P**Erduxit nos Deus Dominus noster saluos & incolumes  
Iaponii regna, optatū peregrinationis susceptæ finē, in pe-  
tumque Nangalachi 2. Iulii anno 1590 cum P. Visitatore  
Societatis & sedecim tā Patribus quā Fratribus eiusdē So-  
cietatis delati sum⁹, omnesq; ab vniuersa Christianitate, maximè  
verò ab matribus nostris & amicis ea exultatione & applausu  
cepti, quæ litteris nō explicē, ita vt & ipsi ethnici gratulabūdi  
cōplecterētur, stupescētibus & attonitis hoc nostro felici applausu  
pœnè omnibus. Quod ad Christianarū rerū statū spectat, quod  
cū Illustrissima Dominatio vestra ex litteris R. P. Visitatoris  
gillatim intelliget, hoc solū dicā, videri iā deferuisse fidei oppo-  
gnationē, atq; ita cōposita hæc regna, vt vniuersa facilè ad Chri-  
stianā fidē transeant, cū Quabacōdono totā Iaponiā occupatam  
reportata de octo regnis, quæ supererāt & ei parere recusabant,  
etoria, quæ si Deus ad cōplectēdam fidem aut saltem ad Christi-  
anis fauendū permoueat, meritò sperare possumus maximā in  
tilium animis mutationē, & ad Christianā religionem accessum.  
Comitamur P. Visitatorē à Quabacōdono vocati, confidimus  
oblata commodā occasione admirabiles & maximas Europæ res  
quas oculis nostris conspeximus, & quibus pleni sumus, narrā-  
eas autē maximè quæ ad diuinū cultū pertinent, datāq; nobis  
dientia facilè, Deo auxiliante, nos effecturos, vt ab infidelitate  
fidē cōuertatur; præsertim verò, si beneuolentiā & fauorē, quo  
nos vsa est Illustriss. Dominatio Vestra, recenscamus; ob quæ  
perpetua quadā cū obligatione, tā nostro, quā Matrū, amicorum,  
tiusque Christianitatis, quæ hīc est, nomine infinitas gratias agi-  
Quā mirè recrearūt ab Illustrissima D. T., præter cætera mun-  
ra, datæ binæ imagines pictæ excellenter ac magnificè & opulen-  
ter exornatæ, quibus similes Iaponia hæctenus non vidit. Dō Pro-  
tasius Arimādono & Dō Mancius Omurādono cognatus mentis  
cōditione, deo laus, sunt prosperrima, floretq; in eorum regno  
Prouincia Christiana religio; nec explicari potest, quantū recre-  
ti sint nostro in Iaponiam reditu. Parētes Don Mancii cū Matre,  
Consobrino, & Patruo, in Fiungano eorū regno propagationē  
fidei vehemēter optāt. Eodē sunt desiderio Patres & Matres Don-

Martia

Martini & Dō Iuliani in hoc Figenſi regno. Aliud prætereant occurrir. Quòd vt ſuperiùs dixi ad P. Viſitatoris literas nos referamus, parūq; decēs videatur, vt gloriam noſtrā & fructū, qui ex reuerſione noſtra colligitur, ipſimet referamus. Dominus Ill. D. V. ſtatū & conditionem promoueat, & in multos annos augeat. Cū verò omnes eodem ſimus in illam animo & affectu, diuerſum nihil eſt quod ſcribant Don Mancius, Don Martinus, & Don Iulianus, qui rogant Illuſtr. D. V. has vt meas eorum nomine ſuſcipere dignetur. Ex portu Nangafachi, 4. Octob. Anno 1590.

*Illuſtriſſima D. V. filius & ſervus  
Don Michael.*

EXEMPLAR ALTERIVS EPISTOLÆ  
IAPONICÆ ETIAM SCRIPTÆ ET IN LV-  
SITANICAM LINGVAM VERſÆ. DON SANCII, Do-  
mini de Omura, ad P. M. Sixtum V. cuius erat inſcriptio.

Epistoła Don Sancii Domini de Omura ad ſan-  
ctitatem Xisti V.

*Interior verò titulus cum adiunctis litteris, ſequens.*

Offero præſentes magno & Sanctiſſ. Papæ Sixto V.  
quem humillimè vt Dei Vicarium veneror.

SANCTISSIME PATER.

De Anno 1590 ad nos rediit cum ſociis Cin-  
giua Don Michael, Regi Don Protasio &  
mihi cognatus, qui eiufdem Regis de Arima  
& Patris mei Don Bartholomæi nomine annis  
præteritis, cum Patre Viſitatore Societatis IESV,  
hinc abierat præſtiturus obedientiā Sāctitati Ve-  
ſtræ, cuius reſreſſu extrema cōſolatione affecti ſumus, auditis fa-  
uore & honoribus, quibus & ipſa eū proſequuta eſt, & eius cōſilio  
& volūrate Reges cæteri & Chriſtiani Principes, intellecta etiam  
cura paterna, qua B. V. veluti IESV CHRISTI Domini noſtri  
in terra vicarius & omnium Eccleſiarum caput Chriſtianos  
Iaponiæ tuctur & protegit, perſpecto præterea auri ſubſi-  
dio,

dio, quod Patribus Societatis contribuit, ut sese & Semina-  
 ria alant, multosque alios sumptus, quos in Iapone faciunt, re-  
 uent. Quibus ex rebus sic omnes exhilarati sumus, ut patrum  
 non videatur esse posse exultatio: Simulque noua quadam lan-  
 gua perfusi sumus, & veritatis ac charitatis Christianae notitia. Quae  
 ob causas, quod ad me attinet, infinitas gratias Sanctitati Vestrae  
 habeo, & quas habere vellem maiores, nec charta nec penna  
 comprehendam. Ac cum Don Bartholomaeus Pater meus vita su-  
 ctus sit, illi successi, S. V. deuinctus & obstrictus perpetuo ob  
 crucis lignum & gladium, quae per Don Michaellem ad Patrem  
 destinauerat, quae munera maioris facio thesauro maximo, quae  
 vel ipse vel posterius mei acquirant, asseruabimusque instar profun-  
 di pelagi & magni cumuli beneficiorum, a Sanctissima Vestra  
 manu eiusque opera a caelo ipso acceptorum. Verum mota a Quaba-  
 condono, vniuersae Iaponiae domino, persecutio, qua Patres  
 harum partium Christianos afflixit, oportunitatem hactenus  
 omnem ademit ea celebritate & festo, quibus par erat, praedicta  
 munera suscipiendi: visumque Patri Visitatori & mihi tantisper  
 differre, dum dictus Pater redeat, qui iam in iter se dedit visitator  
 Protegis nomine cum legatione & muneribus Quabacondono,  
 cuius protectione speramus Christianis pacem restituenda,  
 cum hac legatione nonnihil sedatus videatur, sed cum  
 quae in Domini nostri obsequium & Patrum bonum (quorum  
 partem magnam in meas terras recepi, me meaque omnia per  
 Io exponens) & caetera quae persecutionis tempore acciderunt  
 V. S. ex Patrum literis intellectura sit, sine faciam, quam humiliter  
 me pedes Sanctitatis V. capiti meo iniiciens, & Sanctissimam  
 benedictionem Vestram postulans, scribo praesentes magna  
 reuerentia & humilitate B. V. debita, IX. anno del Era dura  
 scio, decimo octauae lunae, qui est 22. Septembris 1590.